tantum potentia; deq; perpetuo suo exilio co-
gitarent. Et tantis quidem circumiectis un-
dig; & prementibus ex propinquuo malis, mis-
seri homines diffisi viribus suis haud dubie
totius prouinciae imperio cessissent, nisi eos
in ipsis belli consilijs hesitantes ad spem in-
gentium victiarum paucorum virorum
iniuctus animus erexisset. Fuere illi Andre-
as Sapieha apud Lithuanos illustri genere
natus, & Ioannes Buringus à Brunonis uica-
norum oppido Helmstadio, in quo nunc Aca-
demia Iulia floret, oriundus, qui paucos an-
te annos splendidissimi viri Ioannis Chod-
neuicij scriba fuerat: Gothorū nomina, qui in
hoc numero fuerunt, nondum à quoquam co-
gnita habere potui, alioqui & ea in hoc volu-
mine adscriptissim. Vigilantissimi isti homi-
nes cum immanis tyranni superbiam animo
ferre non possent, miserorumq; salute, fortu-
nis, vita, sanguine, quem hostis ille iam nimis
um diu erudeliter hauserat, necessario com-
mouerentur, strenuis & constantibus ani-
mis acceptas iniurias vlcisci properauerunt.
Esi autem neg; tormenta, neg; militem ma-
gnum, neg; ullum omnino iustæ expeditionis
adparatum haberent; tamen multis in locis

maxi-

maxima Moschis detrimenta intulerunt,
ita ut ad veterem bonisq; omnibus exopta-
tam libertatem plurimum momenti illaturi
fuisse viderentur, si ipsorum insignes cona-
tus alijs etiam pecunia & auxilio adiuuif-
sent. & ne quid de ceteris dicam, certe
Buringi virtutem adeo intemperanter for-
tuna extulit & extinxit, ut cum paucis
mortalium ultroq; vultu velocius atq; ve-
hementius lusisse videatur. Sape hostium
castra, consilia, vires, ipse audacissimus ex-
plorator cognouit: Sape eos in tentoriolis
torpentes, & gelidos subito adortus, latè ce-
cedit & repulit: Sape quinetiam stratage-
matis & callido sensu vsus validissimum ex-
ercitum paucis expeditis equitibus vexauit,
arcibusq; & oppidis ditissimis potitus est.
Nam & Vendam aliquando, & Nitouum,
& Tridum Erligumq; & Artestum, &
Schurum, & Burtenicum, & Remselum, &
Cleuropum, & Nabbum & Vinsetum alii
asq; in Liuonia arces tenuit, nonnullasq; iam
oppugnatas & obessas hostibus de manu ex-
torsit, eorum praesidia deiecit, ostentataq; ul-
tro cupiditate conserenda manus, barbas
ros cursu aut fugauit, aut persecutus est.

Quibus

Quibus rebus & in fama terroreg_z homi-
num fuit, & corpus ad omnem virtutis
patientiam duravit, nec in conuiuio, sed
in campo: non in vacationibus, sed in ex-
ercitationibus; nec inter cantharos, sed
inter aequales, aut equo, aut cursu, aut viri-
bus contendit. Liuoniam interdum cum
quibusdam amicis, tacitus a suis profectus,
nemine sciente peruagatus est: omniumq_z
urbium situs ac viros cognouit, curius forti-
tudinem Deus singulari quoq_z incolumente
condecorauit. Nam neq_z animi magni-
tudine delectus, victusue, neq_z assiduis la-
boribus fractus, nec ullo aduerso casu ter-
ritus, nec telis quidem, que sape in ipsum
ab hostibus congregabantur, lessus: tutum
semper emergendi euentum habuit. Sed
publica fama, consecrata hominis virtus,
nulla priuata laudatione indiget. His tantis
rerū successibus ingentem sibi apud multos
inuidiam conflauit, acciditq_z post non lon-
gum tempus fortuna spes eius eludente, ut
leui de causa ad Sarmatis quibusdam circum-
uentus & captus Vilnam in carcerem de-
duceretur, ex quo delusis custodibus disces-
sit, & in Liuoniam reuersus est, ibi cum

meritis ab inuictissimo Polonorum rege lan-
dibus & præmÿs esset ornatus , arcano Dei
consilio in aliud longè grauissimum pericu-
lum est coniectus . In conuiuio forte cum
Stedingo quodam sedebat , ille cum veterem
erga Buringum odiorum memoriam in anti-
mum induxisset , non obscura exercendi ho-
micij initia querere cœpit , arrogantique
habita oratione acerbissime eum criminatus
est , & uterque tandem adstrictos gladios
peruenit . Ille ne pristina existimatione
spoliatus discessisse videretur , cum prouocan-
te Stedingo in pugna certamen descendit ,
& ne ab aliena virtute vires mutare video-
retur , ministris suis ut discederent , præcepit
mox à Stedingo eiusq; satellitio circuuentus ,
cum solus plures sustineret & caderet , pu-
gnacissimus vir lethale vulnus accepit , &
ipse eodem momento aduersariū telo trans-
fixit , qui confessim exanimis concidit &
exspirauit , Nec multò post ipse Buringus in
lugubri vindicta funestaq; victoria confos-
sus interiit , cuius fortuna varios euentus
sigillatum in hoc volumine referre non pos-
sumus , nam ad rem redeundum est . Basili-
des sicut sub Sigismundo pessimis artibus &

in cre-

incredibili crudelitate bellum in Livonia
gesserat, ita illud Stephano principante
confidentius etiam persecutus est. Ille enim
cum extremis in finibus regni inter Prussos
necessario versaretur, Moschus fraude po-
tissimum & con spiratione adductis in pote-
statem regijs subditis, in libertatem, libe-
ros, coniuges, vitam ac sanguinem Christiano-
rum hominum immanissime flamma fer-
rog, grassatus est. Nec verò commemorare
attinet, quām multa millia horrendo mortis
genere sustulerit, quām varijs & exquisitis
supplicijs membra humana lacerauerit; quām
fēdis & ignominiosis stupris honestas ma-
tronas & virgines contaminauerit. Cum e-
nim Ascheradum debellauit quingentas pu-
ellas nobiles earūq, matres ferocibus Tataris
in suo conspectu vitiandas tradidit, quarum An. 1577.
flebilis clamor per longissima locorum inter-
nulla ita exauditus est, ut ipsi etiam flores et
agri lamenta fundere viderentur: Eaq, re-
factum est, ut Vendenses fæminæ, qua ty-
ranno obsidebantur, et eandē plane miseria
& fēditatē timebant, in templo unanimes
congregarentur, inuocatoq, sanctissimo Dei
numine & animis expiatis se ipsas vihas

concremarent, ita ut subditis ignibus, ex-
ardenteq; intus tormentario puluere, totum
fanum radicitus conuulfsum flammaram vi-
olentia in sublime iaceretur. Certè tale
monstrum, quod durius miseris homines
adfixerit, numquam in terris exitisse
omnes testantur historie, si qui omni scle-
re notabiles fuerunt tyranni, cum fera &
immani istius bestiae truculentia comparen-
tur. Nam quæ de Nerone, Caligula, Do-
mitiano & reliquis pestibus humani gene-
ris scripta leguntur, ludum iocundumq; dixer-
is præ insana huius rabie. Iucundissimum
enim tum fuisse putabat spectaculum, cum
quouis pretextu & fictis obiectis criminib-
us, homines insontes aut imp̄issime macla-
rentur, aut membratim discerperentur.
Sed missis veteribus audiamus nunc faci-
nus illius aliquod recens perpetratum. Ha-
bebat in Moschouia ex ingenti captiuorum
multitudine Vendenses & Ouerpolios &
Caconbusios aliosq; trecentos septuaginta
& octo. Hoc cum sceleri suo superesse vi-
deret, metueretq; ne diutius viuendo forte
canescerent, anno supra Mill. quingent. se-
ptuagesimo octauo paratos esse omnes, inq;